

Số: /KH-UBND

Kim thành, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” xã Kim Thành năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-BTC ngày 14/4/2026 của BTC liên hoan ca múa nhạc không chuyên Thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch số 79 /KH-UBND ngày 06 /4/2026 của UBND xã Kim Thành về việc tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Quyết định số 42 /QĐ- UBND ngày 24 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Kim Thành về việc thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên xã Kim Thành năm 2026,

UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” xã Kim Thành năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, lịch sử của đất nước và của địa phương như: Kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2026); Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -07/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2026); Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026).

- Góp phần đánh giá đúng thực trạng đời sống văn hóa, văn nghệ của các cơ sở, từ đó rút kinh nghiệm để có biện pháp tích cực trong việc chỉ đạo củng cố nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa văn nghệ, hoạt động câu lạc bộ ở các làng, KDC văn hóa. Đồng thời qua Liên hoan, giúp các đội văn nghệ quần chúng ở các thôn, thị tứ có điều kiện tiếp xúc, gặp gỡ, trao đổi, học tập kinh nghiệm và giao lưu văn hóa văn nghệ.

- Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo văn hóa nghệ thuật của đông đảo nhân dân trong toàn xã. Đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ cán bộ, Nhân dân ra sức thi đua, lập thành tích hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyển chọn đội văn nghệ tiêu biểu của xã tham gia Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” Thành phố năm 2026 .

2. Yêu cầu

- Liên hoan phải được tổ chức chặt chẽ chu đáo, hướng trọng tâm vào việc đánh giá đúng chất lượng phong trào, tạo không khí vui tươi hào hứng trong nhân dân..., nhằm thúc đẩy phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ ngày càng phát triển; đảm bảo tính nghiêm túc, an toàn tuyệt đối về người và tài sản, thực hiện tiết kiệm không phô trương, tránh lãng phí.

- Việc tổ chức liên hoan phải thực hiện theo đúng Thông tư 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức hội thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Nội dung chương trình tham gia Liên hoan là các tiết mục ca, múa, nhạc với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ; tình yêu quê hương, đất nước; phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng làng văn hóa, khu dân cư văn hóa; bảo vệ chủ quyền biển đảo; ca ngợi cuộc sống tươi đẹp, thành tựu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, cùng những nét đẹp trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Khuyến khích các tiết mục, ca khúc sáng tác mới hoặc khai thác các tác phẩm viết về mảnh đất và con người Kim Thành.

2. Hình thức và thể loại

- Hình thức : Mỗi đơn vị lựa chọn, dàn dựng 01 tiết mục tham gia Liên hoan cấp xã.

Gồm 3 thể loại: Ca khúc, múa trên nền nhạc không lời và tấu nhạc cụ.

Cụ thể như sau:

+ Đơn ca, song ca, tam ca (Có múa phụ họa), tốp ca, hợp ca...

+ Múa tập thể

+ Biểu diễn nhạc cụ: Hòa tấu.

- Nhạc đệm do các đơn vị tự chủ động, có thể dùng nhạc Beat thu sẵn (Có Vocal) nhưng không hát nhép (Play back).

- Tổng thời lượng cho chương trình của mỗi đội 5-6 phút. Thời gian tiếp quản sân khấu tối đa là 2 phút, nếu quá thời gian trên BTC sẽ trừ điểm.

- Thông qua Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 01 tiết mục xuất sắc tham gia Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” cấp Thành phố năm 2026.

3. Đối tượng tham gia Liên hoan: Các thôn, thị tứ, các cơ quan đơn vị, công ty doanh nghiệp, các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức

Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” xã Kim Thành năm 2026 được tổ chức như sau:

- **Thời gian:** ngày 16/5/2026.
- **Địa điểm:** Liên hoan tổ chức tại Hội trường Trung tâm UBND xã Kim Thành .

5. Hình thức khen thưởng Liên hoan cấp xã

- Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Liên hoan cấp xã .
- Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tiết mục đạt giải trong Liên hoan theo thứ tự Nhất, nhì, ba, khuyến khích.

6. Kinh phí tổ chức hội diễn:

- Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp xã và tham gia Liên hoan cấp thành phố được trích từ nguồn ngân sách của xã
- Các Đoàn tham gia Liên hoan tự lo kinh phí đi lại, ăn nghỉ, trang phục, đạo cụ trong quá trình diễn ra Liên hoan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Xây dựng thể lệ Liên hoan; thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký; hệ thống thang điểm, bảng điểm; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban tổ chức;
- Ban tổ chức Liên hoan có trách nhiệm xây dựng chương trình thực hiện, chỉ đạo các thôn, thị tứ, các cơ quan đơn vị lựa chọn 01 tiết mục xuất sắc tham gia Liên hoan cấp xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đồng thời lựa chọn đội văn nghệ xuất sắc nhất tham gia liên hoan cấp thành phố.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức, chịu trách nhiệm về chuyên môn, ban hành các văn bản liên quan. Tham mưu cho Ban tổ chức thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký, đồng thời thông qua Liên hoan tuyển chọn đội tuyển tham gia Liên hoan cấp Thành phố năm 2026 ;
- Thực hiện việc trang trí khánh tiết, tuyên truyền và công việc phục vụ trực tiếp liên hoan. In giấy chứng nhận, cờ lưu niệm, cờ thưởng. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc của lãnh đạo xã, Trưởng Ban tổ chức Liên hoan;
- Tích cực huy động các nguồn tài trợ và nguồn kinh phí xã hội hoá khác để tổ chức tốt Liên hoan;
- Huy động tối đa các điều kiện về con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ chương trình khai mạc, bế mạc, trao giải và quá trình tổ chức liên hoan theo kế hoạch;
- Viết bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cử phóng viên ghi hình, đưa tin kịp thời những nội dung trong suốt quá trình tổ chức Liên hoan cấp xã .

- Thực hiện các công việc khác khi được Trưởng ban Tổ chức phân công.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, quy chế, các Quyết định thành lập Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo; hệ thống thang điểm, bảng điểm cụ thể giúp cho việc chấm điểm khách quan, chuẩn xác và các văn bản cần thiết khác;

- Tích cực phối hợp huy động các nguồn tài trợ và nguồn kinh phí xã hội hoá khác để tổ chức tốt Liên hoan;

- Thực hiện các công việc khác khi được Trưởng ban Tổ chức phân công.

4. Văn Phòng HĐND&UBND xã : Thẩm định các văn bản, quyết định thành lập Ban tổ chức Liên hoan, phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị nội dung buổi khai mạc, bế mạc Liên hoan.

5. Các Cơ quan, đơn vị; các thôn, thị tứ trên địa bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn vị, các thôn, thị tứ trên địa bàn xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tham gia Liên hoan phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chủ động lựa chọn, dàn dựng 01 tiết mục tham gia Liên hoan cấp xã bảo đảm chất lượng, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong quá trình tập luyện, và tham gia Liên hoan; bảo đảm nghiêm túc, an toàn, hiệu quả.

Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” xã Kim Thành năm 2026 là một trong những hoạt động trọng tâm, góp phần đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở năm 2026 và là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm của các đơn vị. Yêu cầu các Cơ quan đơn vị, các thôn, thị tứ nghiêm túc triển khai Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc các đơn vị cần báo cáo về Ban Tổ chức (qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công cơ quan thường trực) để kịp thời giải quyết, đảm bảo Liên hoan đạt chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm
- TT: ĐU, HĐND xã ;
- Lãnh đạo UBND xã ;
- Các thôn, thị tứ;
- Các cơ quan đơn, đơn vị trên địa bàn xã
- Các thành viên BTC, BGK, TTK;
- Lưu :VT, VHXX.TTĐVSNC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình